
 

COMUNE DI VIGNOLO 

 

- Provincia di Cuneo - 
 

----------------------------------------------------- 

 

 

ORIGINALE         N. 55 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE  

 
OGGETTO: 

Adeguamento degli stanziamenti dei residui e delle previsioni di cassa alle risultanze del 

rendiconto 2017. Variazioni n. 5 al Piano esecutivo di Gestione ed alla dotazione di 

cassa           

 
L’anno duemiladiciotto, addì ventisette, del mese di aprile, alle ore 21:30 nella solita sala delle 

adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale con la presenza dei signori: 

 

Cognome e Nome Carica Presente 

BERNARDI DANILO Sindaco Sì 

GHIBAUDO MARCELLO Vice Sindaco Sì 

PEANO SIMONA Assessore Sì 

  Totale Presenti: 3 

  Totale Assenti: 0 

 

Assiste il Sig. DEGIOANNI Dr. Sergio – Segretario Comunale. 

 

 

 

 

Il Presidente riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la 

trattazione dell’oggetto sopraindicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

 
Preso atto che: 

- con delibera del Consiglio Comunale n. 56 del 28 dicembre 2017 è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione D.U.P. 2018/2020;  

- con delibera del Consiglio Comunale n. 57 del 28 dicembre 2017 è stato approvato il 

bilancio di previsione 2018/2020; 

- con delibera della Giunta Comunale n. 1 del 12/01/2018 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2018/2020; 

- con delibera del Consiglio Comunale n. 18 assunta in data odierna è stato approvato il 

rendiconto di gestione 2017. 

 
Visto l’articolo 227 comma 6-quater del D. Lgs. 267/2000 che prevede che 
“Contestualmente all’approvazione del rendiconto, la giunta adegua, ove necessario, i 
residui, le previsioni di cassa e quelle riguardanti il fondo pluriennale vincolato alle 
risultanze del rendiconto, fermo restando quanto previsto dall’art. 188, comma 1, in caso di 
disavanzo di amministrazione”; 
 
Rilevato che nel bilancio di previsione 2018/2020: 

- gli stanziamenti dei residui comprendono valori presunti in entrata ed in uscita in quanto il 

rendiconto è stato approvato successivamente all’approvazione del bilancio di previsione; 

- gli stanziamenti del fondo pluriennale vincolato in entrata e in spesa sono già stati adeguati 

con deliberazione della Giunta Comunale n. 47 del 6 aprile 2018. 

 
Ritenuto pertanto necessario adeguare gli stanziamenti dei capitoli di entrata e di spesa 
del bilancio 2018 per quanto riguarda i residui e le previsioni di cassa alle risultanze del 
rendiconto 2017; 
 
Dato atto della necessità di apporre le conseguenti variazioni al Piano Esecutivo di 
Gestione 2018 – 2020 (variazione n. 5 del 2018); 
 
Visto l’art. 175, comma 5 bis, lettera d)  del Testo Unico 18 agosto 2000, n. 267, secondo 
cui le variazioni delle dotazioni di cassa sono di competenza dell’organo esecutivo, così 
come quelle da apportare al piano esecutivo di gestione; 
 
Visto l’art. 239, comma 1, lettera b.2 del D.Lgs. 267/2000 secondo il quale le variazioni di 
bilancio attribuite alla competenza della Giunta e dei Dirigenti non necessitano del parere 
dell’Organo di Revisione; 
 
Visto il D. Lgs. 18/08/2000 n. 267; 
 
Visto il D. Lgs. 23/06/2011 n. 118; 
 
Visto il vigente regolamento di contabilità; 
 
Acquisiti i pareri e l’attestazione di regolarità tecnico-contabile espressi positivamente dal 
Responsabile  del Servizio Finanziario ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.L.vo 
267/2000; 
 

con voto unanime e favorevole espresso in forma palese per alzata di mano 
 



DELIBERA 
 

1. Di adeguare, ai sensi dell’art. 227 comma 6-quater del D. L.gs. 267/2000, gli stanziamenti 

dei capitoli di entrata e di spesa del bilancio 2018 per quanto riguarda i residui e le 

previsioni di cassa alle risultanze del rendiconto 2017 con le variazioni di cui all’allegato A) 

che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento (variazione n. 5 alla 

dotazione di cassa esercizio 2018); 

2. Di dare atto che a seguito delle predette variazioni nel bilancio di previsione il saldo finale 

di cassa non risulta negativo e superiore ai dati precedenti come da allegato sub B) al 

presente provvedimento; 

3. Di approvare le conseguenti variazioni al Piano Esecutivo di Gestione 2018-2020 relative 

all’esercizio 2018 derivante dal predetto adeguamento dei residui e della cassa, di cui alla 

tabella allegata sub C) al presente provvedimento (variazione n. 5 al P.E.G.); 

4. Di approvare l’allegato sub D) – riportante i dati della presente variazione di interesse del 

Tesoriere come da prospetto di cui all’art. 10, comma 4 del D. Lgs. 118/2011; 

5. Di dare atto che le succitate variazioni non alterano gli equilibri di bilancio di cui agli artt. 

162 e 193 del D.Lgs. 267/2000 rispettano i vincoli di finanza pubblica come dal prospetto 

sub E) allegato al presente provvedimento -  ai sensi dell’art. 1 c. 468 L. 232/2016; 

6. Di comunicare la presente variazione al Consiglio Comunale nei termini di legge; 

7. Di trasmettere copia del presente provvedimento al Revisore dei Conti ed al Tesoriere 

comunale. 

Successivamente 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Visto l’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267 del 18.08.2000; 
Riconosciuta l’urgenza di provvedere al fine di consentire il tempestivo pagamento delle 
fatture in scadenza; 
Con voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.  
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto  

IL SINDACO 
BERNARDI DANILO 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
DEGIOANNI Dr. Sergio 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all' Albo Pretorio telematico del Comune per 15 giorni 

consecutivi con decorrenza dal 07/05/2018 al 22/05/2018 ai sensi dell'art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n° 267 e dall'art.32 della legge n.69/2009 e ss.mm.ii.. 

Vignolo, li 07/05/2018 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

DEGIOANNI Dr. Sergio 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per gli usi consentiti dalla legge. 

Vignolo, li 07/05/2018 IL SEGRETARIO COMUNALE 

DEGIOANNI Dr. Sergio 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio ATTESTA che la presente deliberazione è stata 

comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 

[]   Ai Signori Capi Gruppo consiliari così come prescritto dall’art.125 D.L.vo. 267/2000 con lettera prot.n.  

            in data 07/05/2018 

[]   Alla Prefettura di CUNEO ai sensi dell’art.135, comma 2, D.L.vo. 267/2000 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

E’ DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 27-apr-2018 

   
[]   Per la scadenza dei 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, 3° comma D.L.vo 18/8/2000 n.267) 

[]   Ai sensi dell’art. 134 comma 4° del DL.vo 18.8.2000 N. 267; 

Ai sensi dell’art. 3 della Legge 07.08.1990 n. 241 e smi avverso la presente deliberazione può essere 

presentato ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni  ovvero al Tribunale Amministrativo 

Regionale entro 60 giorni dalla sua piena conoscenza tramite la pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune. 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
DEGIOANNI Dr. Sergio 

 

 

 


